

POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119
Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

GRA NIEMIECKA

Konferencja ekspertów w Paryżu w sprawie zobowiązań niemieckich uległa rozbiću. Rozbicia zaś konferencji dokonały same Niemcy przez postawienie takich propozycji, które nietylko nie nadały się do żadnej dyskusji, ale wogóle dalsze narady czyniły naprzekupniej bezprzedmiotowymi.

Na innym miejscu podajemy streszczenie memorjału niemieckiego, złożonego nieposiedzeniu komisji ekspertów. Z memorjału tego wynika niezbicie, że Niemcy uchylają się od wypełnienia zobowiązań całkowicie. Szczytem zaś wszystkiego, co stanowią owe warunki niemieckie, boć inaczej nazwać propozycji niemieckich niepodobna, jest całkowite żądanie rewizji Traktatu Wersalskiego, w szczególności w tej jego części, która obejmuje granice niemieckie i sprawy odebranych Niemcom kolonii.

Niemcy wbrew opinii ajenta reparacyjnego Gilberta Parkera, który dowiódł czarno na białym, że państwo niemieckie znajduje się w położeniu kwitnącym i zdolne jest najzupełniej do regulowania długów, przedstawiają swój stan w najczarniejszych barwach. Krótko przytem i kategorycznie oświadczają, że płacić nie chcą i nie mogą, to zaś coby wypłacić w ciągu dłuższego okresu czasu mogli, może być skutecznym jedynie pod warunkiem rewizji wspomnianych ustępów Traktatu Wersalskiego.

Gra niemiecka ani nas dziwi, ani też nie stanowi dla nas żadnej niespodzianki. Niemcy nie od dziś prowadzą swoją obłudną grę na obalenie Traktatu Wersalskiego. Systematycznie z dnia na dzień, z roku na rok, dobijały się coraz nowych dla siebie ustępstw i ustępstwa te były im — trzeba przyznać — systematycznie przez państwa sprzymierzone czynione. W miarę postępu czasu urastała dawna buta niemiecka, urastały apetyty, wzbierała nieposkromiona agresywność w stosunku do państw sprzymierzonych. Prędzej czy później musiało wreszcie nastąpić to, czego świadkami dzisiaj jesteśmy. Niemcy stanowczo odmawiają wykonania postanowień Traktatu Wersalskiego. Trzeba znać Niemców, ażeby wiedzieć, że to nie stanowi bynajmniej jeszcze ostatecznego końca ich perfidnej gry, zmierzającej do wygrania faktycznego wojny światowej.

Jeszcze przed czterema laty Niemcy pokornie zobowiązywały się do wypełnienia planu Dawesa. Uroczyście podpisały nowe postanowienia, zgóry wiedząc o tem, że za lat kilka podpisane przez siebie dokumenty uważać będą za „świsstek papieru“ bez żadnego znaczenia. Obecnie okres czteroletni od chwili wprowadzenia owego planu Dawesa nazywają okresem eksperymentalnym, twierdząc, iż nigdy nie brały postanowień tych na serio.

Obłuda niemiecka w utrzymywaniu, iż państwo nie znajduje się wcale w tem położeniu, jak to przedstawił w swym raporcie Gilbert Parker, jest prostopadłością sama w sobie niesłychanym. Toż wiadomą powszechnie jest rzeczą, że dzisiejsze długi niemieckie, wobec zredukowania ich przez państwa sprzymierzone, nie stanowią żadnego ciężaru dla społeczeństwa niemieckiego, iż splata tych zobowiązań przez rząd Rzeszy może być skutecznioa bardzo łatwo i szybko, że

ODSZKODOWANIA NIEMIECKIE

OSWIADCZENIE NIEMIEC.

BERLIN. (PAT). — Biuro Wolffa donosi, że na czwartkowym posiedzeniu komisji Revelstoke'a przewodniczył Owen Young. W czasie posiedzenia było, jak twierdzi Biuro Wolffa, zupełnie widoczne zgóry, iż wierzyciele gotowi byłiby dalekrokować, tylko wówczas, gdyby delegacja niemiecka zgodziła się na podwyższenie ogólnej wysokości rat rocznych. Delegacja niemiecka oświadczyła, że w obec-

nej sytuacji gospodarczej Niemiec nie jest w stanie wypowiedzieć się za wyższą ratą roczną. Delegacja dodała przytem, że gdyby na komisji były przedstawione jakieś pomysły, któreby pozwalały oczekiwać, iż wzmocnienie zdolności płatniczej Niemiec da się osiągnąć, to wówczas byłaby gotowa do dyskusowania również o wyższych annuitetach. Żadne jednak tego rodzaju projekty nie wypłynęły.

OCENA SYTUACJI W BERLINIE.

BERLIN. (PAT). — Nocne wiadomości o grożącym zerwaniu konferencji reparacyjnej wywołały w Berlinie ogromne wrażenie i podane zostały przez wszystkie dzienniki poranne w sensacyjnej formie. Pomimo to jednak prasa Berlińska w swych komentarzach naogół spokojnie ocenia ewentualne konsekwencje sytuacji, niemal jednomyślnie stojąc na skół na wyniki posiedzenia piątkowego.

stanowisku, że nawet, gdyby doszło do zerwania obecnych rokowań, to byłoby to tylko odroczeniem sprawy na pewien czas, ale nie pogrzebaniem jej całkowicie.

„Vorwärts“ i „Germania“ podały nawet te informacje, zapowiadające zerwanie, z zastrzeżeniem, że jednak trzeba zczekać z wyciąganiem ostatecznych wniosków z wywołania piątkowego.

OPINJA PRASY FRANCUSKIEJ.

PARYŻ. (PAT). — Pisma omawiają na naczelnych miejscach niepowodzenie konferencji rzeczoznawców, podkreślając ujawnione w ostatniej chwili zamiary polityki niemieckiej i nazywając szantażem sposób traktowania przez Niemcy spraw kolonij i sprawy korytarza polskiego. Prasa paryska zaznacza, że Niemcy chciały wygrać Amerykę dla swych celów i zatuszować sprawę odpowiedzialności za wy-

wołanie wojny, i zapytuje, jakim językiem i w jaki sposób przemawiałaby Rzesza niemiecka, gdyby wojska okupacyjne nie znajdowały się już nad Renem. W zakończeniu dzienniki stwierdzają, że niepowodzenie konferencji nie ułatwi bynajmniej sprawy ostatecznego zlikwidowania wojny, a przede wszystkim nie posunie naprzód kwestji wcześniejszej ewakuacji Nadrenji.

NAGŁY ZGON LORDA REVELSTOKE'A.

LONDYN. (PAT). — Otrzymano tu dn. 19-go b. m. rano wiadomość z Paryża o nagłej śmierci lorda Revelstoke'a, głównego delegata brytyjskiego w Komisji Ekspertów do spraw odszkodowań, zasiadającej obecnie w Paryżu. Jeszcze 18-go b. m. wieczorem Revelstoke czuł

się dobrze, jednakże, narzekając na zmęczenie, udał się wcześniej na spoczynek w mieszkaniu swym przy ul. Saint Honoré. W piątek rano znaleziono lorda Revelstoke'a w sypialni bez oznak życia. Lekarze stwierdzili śmierć, która musiała nastąpić wedle przypuszczeń wskutek udaru sercowego.

zresztą ciężar wszystkich długów przypadający na głowę obywatela niemieckiego jest dużo mniejszy, aniżeli taki ciężar na głowę obywatela państw sprzymierzonych. Wystarczy przejechać się przez Niemcy, ażeby dojrzeć ów nadzwyczajny poprostu rozkwit kraju, dobrobyt obywateli rosnące bogactwo. Jest faktem, że w żadnym kraju europejskim nie pobudowano tylu warsztatów pracy, nie powstały w tak wielkiej ilości nowe i liczne dzielnice miast, nie pobudowano tylu nowych dróg, tyle nie powstało nowych fabryk, tak nie rozwinął się przemysł, jak właśnie w Niemczech. Niemcy narzekają obłudnie na swoje możliwości eksportowe, gdy tymczasem jest znowu faktem, że wypierają skutecznie z rynków światowych inne przemysły. Jeśli zaś chodzi o Rosję sowiecką, na tym rynku są niezaprzeczenie całkowitymi panami położenia.

Niemiecki bilans handlowy, niemieckie zestawienia cyfr budżetowych, wszystkie wogóle rachunki, są jednym stekiem fałszów i spekulacyjnych kombinacji, obliczonych na obłudne szantażowanie państw sprzymierzonych. Z całą pewnością można utrzymać, że co zresztą są pod ręką na każdym kroku dowody nie-

zbite, że od początku Traktat Wersalski był dla Niemców zwyczajnym „świszkiem papieru“, który wszelkimi sposobami starali się oni zawsze obchodzić. Tak było z wszelkiego rodzaju zastrzeżeniami co do utrzymania armji, wyrobu broni, uzbrojenia kraju. Tak było w dziedzinie przemysłu, mogącego być każdej chwili przeobrażonym na przemysł wojenny. Tak też jest ze wszystkimi zobowiązaniami reparacyjnymi i odszkodowaniami.

Ze Niemcy z nienawiścią spoglądają w stronę Polski, Francji, Anglii i Belgji, że noszą się ze zbrodniczymi zamiarami wywołania wojny odwetowej, o tem nie może być wątpliwości. Niemcy niczego nie zapomniały i niczego się nie nauczyły. Wojna światowa bynajmniej nie powaliła Niemców, ani nie nauczyła ich rozumu. Po dawnemu myślą o podbiciu Europy, jak dawniej myślały o tem, za Wilhelma. Trzeba też przyznać, że czynią wszystko, ażeby pierwszą sposobność wywołania takiej awantury odwetowej sobie ułatwić, doprowadziwszy przedtem do przekreślenia Traktatu Wersalskiego.

Dzikię uroszczenia niemieckie, obłudna gra wypełniona szantażowaniem przeciwniej strony, zdradzieckie plany odkry-

DZIEŃ POLITYCZNY

WYJAZD PROF. BARTLA.

Dnia 19 b. m. opuścił stolicę, udając się wraz z małżonką na wypoczynek do Włoch, b. Prezes Rady Ministrów, prof. dr. K. Bartel.

Na dworcu głównym żegnali b. Premiera m. in. członkowie Rządu z Prezesem Rady Ministrów dr. Świtalskim na czele, szef kancelarii cywilnej p. Prezydenta Rzpłtej Lisiewicz, liczni posłowie i senatorowie B. B. W. R., szereg przedstawicieli Poselstw zagranicznych, jeneralicji i wyżsi wojskowi, Komisarz Rządu Jaroszewicz, przedstawiciele miasta z p. Prezydentem Słomińskim, wyżsi urzędnicy i in.

PRACE NOWEGO RZĄDU.

Przed wyjazdem do Lwowa odbył nowy Minister Pocht i Telegrafów pułk. Boerner konferencję ze wszystkimi dyrektorami departamentów M. P. i T. Ustalony został plan najbliższych prac Ministerstwa.

EMERYTURA MINISTRÓW.

Jak się dowiaduje agencja „Polska Informacja Dziennikarska“ ze wszystkich Ministrów, jacy ustąpili z Rządu, prawa do emerytury ma jedynie b. Minister Pracy i Opieki Społecznej, dr. Stanisław Jurkiewicz, który piastował stanowisko ministerjalne 35 miesięcy, ze względu na to, iż poprzednio zajmował on stanowisko radcy ministerjalnego i dyrektora departamentu w przeciągu lat siedmiu. B. Premier prof. Bartel pozostaje nadal czynny w służbie państwowej, jako profesor Politechniki Lwowskiej i dlatego z tych praw nie korzysta. Również nie ma ich b. Minister Pocht i Telegrafów, Miedziński, który przed objęciem teki Ministra nie pełnił służby urzędniczej.

PODATEK OD KAPITAŁÓW I RENT.

Pogłoska o rzekomym zamiarze skasowania przez Min. Skarbu podatku od kapitałów i rent, jest całkowicie bezpodstawna. Podatek ten pobierany jest na podstawie ustawy sejmowej i z tego względu nie może być zniesiony zarządzeniem Min. Skarbu. Zamiechanie sciągania tego podatku mogłoby nastąpić jedynie wskutek uchwały sejmowej. Min. Skarbu bynajmniej nie zamierza wystąpić do Sejmu z projektem zniesienia tego podatku, który stanowi część składową budżetu Min. Skarbu.

Z INDOCHIN DO POLSKI.

W najbliższych dniach przybędą do naszego portu morskiego pierwsze statki z Indochin. Statki te wiozą transporty ryżu dla nowowypudowanej luszczarni.

wane od czasu do czasu dzięki zbyt już wielkiej ufności we własne siły i w ustępliwość świata, muszą budzić niezwykłą czujność w Europie, a co za tem idzie pewne stanowcze zarządzenia, mające na celu prawdziwe zabezpieczenie pokoju.

Ta czujność przede wszystkim winna obowiązywać Polskę. Bo choć wiadomą jest rzeczą, że każdy Polak do ostatniej kropli krwi bronić będzie granic swej Ojczyzny i że granic tych skutecznie obronić potrafi, to jednak koniecznym jest, ażeby w obliczu rosnącego niebezpieczeństwa niemieckiego w Ojczyźnie naszę corychlej nastąpiła konsolidacja narodu.

N. N.

